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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -17,995 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -21,809 0 0  

공통과정지원금 -25,394 0 0  

(추경4회) 유아학비 정부 지원금 -21,196,620 = -21,196,000

(추경4회) 무상교육비(3~4세) +8,196,070 = 8,197,000

(추경4회) 무상교육비(5세) -11,686,940 = -11,686,000

(추경4회) 5세 유아 추가 지원비 -709,680 = -709,000

방과후과정지원금 3,585 0 0  

(성립전) 방과후과정 운영비 3,890,000 = 3,890,000

(추경4회) 방과후과정 지원금 -305,940 = -305,000

일반운영보조금수입 3,814 0 0  

교육청보조금(일반운영) 3,814 0 0  

(성립전) 특수교육보드미 2,800,000 = 2,800,000

(추경4회) 무상급식비 +962,000 = 962,000

(추경4회) 바이전주 우수 상품 

부식비
-344,000 = -344,000

(추경4회) 친환경농산물 396,000 = 396,000

수익자부담수입 0 -400 0  

급식비및간식비수입 0 -400 0  

일반급식비및간식비 0 -400 0  

(추경4회) 교직원 급식비 -400,000 = -400,000

행정활동수입 0 0 -58  

이자수입 0 0 -58  

이자수입 0 0 -58  

(추경4회) 수수료 및 이자 수입 -58,254 = -58,000

전년도이월금수입 0 0 -1,395  

전년도이월금수입 0 0 -1,395  

순세계잉여금 0 0 -1,395  

(추경4회) 순세계잉여금 -1,395,114 = -1,395,000
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세입합계 -17,995 -400 -1,453 세입 총 합계 -19,848
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보조금
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인건비 -20,362 0 -527 -20,889    

교원인건비 -18,952 0 -527 -19,479    

교원급여 -15,162 0 -527 -15,689    

(추경4회) (그밖의수입) 교

원급여
-527,000 =   -527,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
-4,962,000 =   -4,962,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 급여
-10,200,000 =   -10,200,000

교원법정부담금 -3,790 0 0 -3,790    

(추경4회) (보조금및지원금)

 건강보험료(교사)
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금
-2,290,000 =   -2,290,000

직원인건비 -410 0 0 -410    

직원법정부담금 -410 0 0 -410    

(추경4회) (보조금및지원금)

 퇴직금
-140,000 =   -140,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 건강보험료(직원)
-270,000 =   -270,000

그밖의인건비 -1,000 0 0 -1,000    

그밖의인건비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경4회) (보조금및지원금)

 조리사인건비
-500,000 =   -500,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 기간제인건비
-500,000 =   -500,000

운영비 790 0 -1,226 -436    

관리운영비 1,290 0 -1,226 64    

수용비 50 0 341 391    

(추경4회) (그밖의수입) 수

용비
+341,000=   341,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 수용비(각종 검사비)
+50,000 =   50,000

수수료및제세공과금 -60 0 0 -60    

(추경4회) (보조금및지원금)

 수도요금
-160,000 =   -160,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 각종렌탈
+100,000 =   100,000

연료비 -1,500 0 0 -1,500    

(추경4회) (보조금및지원금)

 도시가스비
-1,500,000 =   -1,500,000

그밖의관리운영비 2,800 0 -1,567 1,233    
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(성립전) (보조금및지원금) 

특수교육보드미
2,800,000 =   2,800,000

(추경4회) (그밖의수입) 차

량운영비
-1,567,500 =   -1,567,000

업무추진비 -500 0 0 -500    

직책급업무추진비 -500 0 0 -500    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원식비 및 다과비
-500,000 =   -500,000

일반교육활동비 -1,698 -400 0 -2,098    

일반교육활동비 -1,698 -400 0 -2,098    

교사연수연구비 -495 0 0 -495    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교육연수비
-495,000 =   -495,000

교재교구구입비 -2,065 0 0 -2,065    

(추경4회) (보조금및지원금)

 행사비
+62,000 =   62,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 신학기준비금
-1,500,000 =   -1,500,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 수업재료비
-627,700 =   -627,000

복리비 -100 0 0 -100    

(추경4회) (보조금및지원금)

 구급약품구입및 진료비
-100,000 =   -100,000

일반급식비간식비 962 -400 0 562    

(추경4회) (수익자부담금) 

식재료구입비
-400,000 =   -400,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (목적)식품비
+399,000 =   399,000

(추경4회) (보조금및지원금) (목적)지

역산가공품(원재료)
+422,000 =   422,000

(추경4회) (보조금및지원금) (목적)지

역산가공품(Non-GMO)
+141,000 =   141,000

선택적교육활동비 3,890 0 300 4,190    

방과후교육활동비 3,890 0 0 3,890    

방과후교육돌봄비 3,890 0 0 3,890    

(성립전) (보조금및지원금) 

방과후과정운영비
3,890,000 =   3,890,000

그밖의교육활동비 0 0 300 300    

현장체험학습비 0 0 300 300    

(추경4회) (그밖의수입) 현

장체험학습비
300,000 =   300,000

시설설비비품비 -615 0 0 -615    
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설비비품비 -615 0 0 -615    

취득비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경4회) (보조금및지원금)

  가전제품
-1,000,000 =   -1,000,000

유지비 385 0 0 385    

(추경4회) (보조금및지원금)  기구, 

장비 유지 및 수리비
+385,000 =   385,000

세출합계 -17,995 -400 -1,453 -19,848
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